cogitasse fertur qui templa in omnibus civitatibus sine simulacris jusserat fieri: quæ hodie idcirco quia non habent numina, dicuntur *Adriani*, quæ ille ad hoc parasitice dicebatur: sed prohibitus est ab iis qui confluentes sacra, repererant omnes Christianos futuros

44 si id optato evenisset, & templa reliqua deferenda. In

inquit, & nos pleraque instrumenta & vasa ex hujusmodi materia, vel metallo habemus in usum celebrandorum sacramentorum: quæ ipso ministerio consecrata, sancta dicuntur, in ejus honore, cui pro salute nostra inde servitur. Et sunt profecto etiam ista instrumenta vel vasa, quid aliud quam opera manuum hominum? Veruntamen nunquid os habent, & non loquentur? nunquid oculos habent, & non videbunt? nunquid eis supplicamus, quia per ea supplicamus Deo? Ulla causa est maxima impietatis insane, quod plus valet in affectibus miserorum similis viventi forma, quam quod eam manifestum est non esse viventem, ut debeat à vivente contemni. Plus enim valet simulacra ad curvandum infelicem animam, quod os habent, oculos habent, aures habent, nares habent, pedes habent: quam ad corrigendum, quod non loquentur, non videbunt, non audient, non odorabunt, non contrectabunt, non ambulabunt.

1 Sine simulacris jusserat fieri. Quia videlicet, cogitabat ipse Hadrianus, postquam absoluta essent templa quæ fieri imperaverat, simulacra committere, aut præsens ipse consecrare eo habitu, quo vellet ubique pro loci natura coli. Lege initium Periplus Euxini, quem ad Hadrianum misit Arrianus. potes ex ea historia quam describit ibi Arrianus causam veram conijcere, cur jusserit Hadrianus templa nomini suo consecranda sine simulacris fieri. Sed Lampridius aliam causam hujus edicti fuisse sibi persuasit.

2 Omnes Christianos futuros si id optato evenisset. Regius, si fecissent. Puteani, si id fecisset. puto mutatam lectionem vulgatam ab iis qui eam non assequerentur. Et est sane locutio nova, si id

optato evenisset, id est, ut nos interpretamur, si pro votis multorum, liceat cuique optanti, fieri Christianum. Satis constat jam Hadriani temporibus evigilasse plerorumque hominum mentes, & vanitatem decorum suorum agnovisse: verum illos vis metus continebat. norant probe hoc consilii istius auctores: si tamen veteris hoc aliquando factum.

GRUTERUS.

3 Si id optato evenisset. Pal. si id optato evenisset.

SALMASIUS.

3 Si id optato evenisset. Palatinus si id optato evenisset. at excerpta Spartiani ex eadem Bibliotheca: si id optato evenisset. eandemque quoque lectionem in Regio codicis extitisse, quo usus est Casaubonus, patet ex iis quæ infra idem ille vir doctissimus adducit ex eodem libro, ante illa verba, omnibus nominibus ornatus. quibus in Seneca & apud populum lectis variis temporibus cum etiam de his avicia optato evenisset, omnibus nominibus ornatus. illa enim verba, optato evenisset, huc necessario sunt retrahenda, quæ perperam in illum locum traducta sunt. in scriptis autem libris & prima editione hæc Alexandri vita sic conscripta habetur ut nihil videri possit turbatus confususque: frequentes enim paginarum transpositiones totum historiarum contextum ordine suo dimoverunt. quod multis locis, ut in vitium inciderent, causa fuit. si id optato evenisset, hoc est, si quemadmodum multi optabant, id contigisset. optabant enim tunc temporis multi, ut illa templa dedicaret Hadrianus quæ

jocis Alexander dulcissimus fuit, in fabulis amabilis, in convivii comis, ita ut quisque posceret quod vellet. Ad aurum colligendum attentus, ad servandum cautus, ad inveniendum sollicitus, sed sine cujusquam excidio. Syrum se dici noluit, sed à majoribus Romanum. Et stemma generis depinxerat, quo ostendebatur genus ejus à Metellis descendere. Rhetoribus, grammaticis, medicis, aruspibus, mathematicis, mechanicis, architectis salaria instituit, & auditoria decrevit, & discipulos cum annonis pauperum filios modo ingenuos dari jussit. Etiam in provinciis oratoribus forensibus multum detulit, plerisque etiam annonas dedit, quos constitisset gratis agere. ⁴ Leges in annos firmavit, easque etiam ipse diligentissime servavit.

in Christi honorem, multis in civitatibus, jussit sine simulacris aedificari, pro contingere, vel evenire, non hoc tantum loco positum vidimus, sed multis aliorum auctorum locis firmare possemus. potest & legi: *operam eumisset.*

CASAUBONUS.
¹ Sed sine cujusquam excidio. Ita auro cogendo operam dabat, ut neminis tamen fortunam per calumniam appetere. miram dictionem usurpavit, excidio. sed ita locutus Lamprius, quia sciebat, optimum principem, dum avarae matris voluntati obtemperat, integritatem suam nonnihil maculasse. Herodianus, *καὶ διὲν αλλήλων ἔσθη τὴν ἀρχὴν αὐτῶν, ἀποβῆς πρὸς ἀρχαίων, ἡσυχίας πρὸς ἀλλήλοισιν, καὶ ἀρετῆς ἐκείνων.* vide in extrema vita.

³ Genus ejus à Metellis descendere.] Vel Marcellis fortasse, ut diximus libri hujus initio.

⁴ Leges in annos firmavit.] Annatas leges, pridem exoleras Romae.

SALMASIUS.
² Syrum se dici noluit.] Syrum se dici solebat. ita vetus editio.

⁴ Leges in annos firmavit.] Leges in annos, pro legibus annariis accipi placet heic eruditissimis viris. quod mihi ratione videtur carere. simplicius enim potuisset dicere *leges annarias*. sed & variant libri manu exarati, nec hanc lectionem agnoscunt. Palatinus habet: *leges agnos firmavit.* & ad oram libri eadem manu adscriptum, *leges agnoscens firmavit.* idque arripuit pro vero qui primam editionem curavit. puto scriptum olim fuisse: *leges, ac ius firmavit:* inde factum, *ac nos, & postea agnos.* scribe igitur: *leges ac ius firmavit, easque etiam ipse diligentissime servavit.* de jure enim ac legibus in universum ab Alexandro firmatis, ac diligentissime servatis agit, & intelligit, non de quibusdam legibus de novo factis. Capitolinus in Marco: *ius autem magis vetus restituit, quam novum fecit.* nihil verius aut certius hac nostra conjectura.

GRUTERUS.

⁴ Leges in annos firmavit.] Pal. *leges agnos firmavit.* suspecta mihi loci hujus sanitas. dure quippe dictum, *firmare leges in annos*, pro *leges annarias.*

R I I 2 I QUA

vit. Theatralia spectacula sæpe obiit. Theatrum Marcelli reficere voluit. Multis civitatibus, quæ post terræ motus deformes erant, ad instaurationem operum & publicorum & privatorum pecuniam ex vectigalibus dedit. In templis sane nunquam præter quatuor aut quinque argenti libras, auri ne guttulam quidem aut bracteolam posuit, susurrans versum Persii,

— *in sanctis quid facit aurum?*

- 45 Expeditiones bellicas habuit, de quibus ordine suo edisseram. Primum tamen ejus consuetudinem dicam de rebus vel tacendis vel prodendis. Tacebantur secreta bellorum: itinerum autem dies publice proponebantur, ita ut edictum penderet ante menses duos in quo scriptum esset: *illa die, illa hora ab urbe sum exiturus, & si dii voluerint, in prima mansione mansurus:* deinde per ordinem mansiones, deinde stativæ, deinde ubi annona esset accipienda: & id quidem eo usque quamdiu ad fines barbaricos veniretur. jam enim inde tacebatur, & omnes ambulabant, ita ne dispositionem Romanam barbari scirent. Certum est autem

CASAUBONUS.

1 *Quæ post terræ motus deformes erant.* Sic Suetonius in Vespasiano, *Deformis urbs veteribus incendiis ac ruinis erat. Plinius libro decimo, Placuit locus, in quo fuit aliquando domus, ut audio, pulchra, nunc deformis ruinis.* & ita alii multi.

2 *Auri ne guttulam quidem.* Nihil mutandum: sed non possum dissimulare quod inveni in regio, *ne reticulam quidem.*

3 *Deinde stativæ.* Ita omnes libri, non *stativa.*

4 *Et omnes ambulabant ita ne dissimularent.* Scrib. *et v. ambulabant taciti, ne dissimularent.*

SALMASIUS.

1 *Quæ post terræ motus erant deformes, ad instaurationem operum.* Vetus editio intersevit vocem, *sumptus: multis civitatibus, quæ post terræ motus deformes erant, sumptus ad instaurationem operum &*

publicorum & privatorum pecuniam ex vectigalibus dedit. quod mihi perperet, nisi vox pecuniam sequeretur. sumptum autem pro pecunia usurparunt. itaque alterutrum delendum est.

2 *Auri ne guttulam quidem aut bracteolam.* Nihil heic varium in nostris libris. *bracteolam*, scribit editio vetus cum scriptis plerisque. *bratteas* enim & *bratteolam*, & *brattearis*, scribebant.

GRUTERUS.

2 *Auri ne guttulam quidem aut bracteolam.* Haud aliter quoque Pal.

3 *Deinde per ordinem mansiones, deinde stativæ.* Sic quoque Pal. non *stativa.*

4 *Et omnes ambulabant ita, ne dispositionem Romanam barbari scirent.* Vox *ita*, non conspicitur in Pal. neque requiritur.

eum nunquam id quod proposuerat, fefellisse, quum diceret, *Nolle ab aulicis suas vendi dispositiones*: quod factum fuerat sub Heliogabalo quum ab eunuchis omnia venderentur. ¹ quod genus hominum idcirco secreta omnia in aula nosse cupiunt, ut soli aliquid scire videantur, & habeant unde vel gratiam vel pecuniam requirant. Et quia de publicandis dispositionibus mentio contigit, ubi aliquos voluisset vel rectores provinciarum dare, vel præpositos facere, ² vel procuratores, id est rationales, ordinare, nomina eorum proponebat, hortans populum ut si quis quid haberet criminis, probaret manifestis rebus; si non probasset, subiret pœnam capitis: dicebatque, grave esse, ³ quum id Christiani & Judæi facerent in prædicandis sacerdotibus qui ordinandi sunt, non fieri in provinciarum rectoribus, quibus & fortunæ hominum committerentur & capita. ⁴ Assessoribus salaria instituit: quamvis sæpe 46

dixe-

SALMASIUS.

¹ Quod genus hominum idcirco in aula secreta nosse cupiunt, ut soli aliquid scire videantur. Prope est, ut probem principis editionis scripturam: quod genus hominum idcirco secreta omnia in aula esse cupiunt, ut soli aliquid scire videantur.

CASAUBONUS.

² Vel procuratores, id est rationales. Sive ab auctore, sive ab alio sint illa adjecta, id est rationalis, interpretamentum est vocis procurator. Nam quos vocabant prius procuratores principum, eos sequens ætas rationales dicit. Commodus in epistola ad Albinum: super hoc ad procuratores meos literas misi, quas ipse signatas accipies signo Antoninis, & cum opus fuerit rationalibus adhibe, pro eodem ponit procurator & rationalis. Capitolinus in Gordiano, quidem rationalis sibi ultra procuracionem omnia iudicans, quod dixit Spartianus, procuratores latius evagantes.

³ Cum id Christiani & Judæi facerent, in prædicandis sacerdotibus qui ordi-

mandi sunt. Plena sunt B. Cypriani scripta testimoniis hujus moris. ut cum epistola xxxiv. scribit: *In ordinationibus clericis, fratres charissimi, solemus vos ante consulere, & mores ac merita singulorum communi consilio ponderare.* Sed ex plurimis Cypriani locis qui huc faciunt, unum afferemus, ex quo potest intelligi & prædicari sacerdotes quid sit, & quam bene Christianis Judæi in observatione hujus moris ab Alexandro conjungantur. Sic igitur ille, postquam retulit quomodo Eleazarus Aaronis filius sacerdos fuisset creatus: *Coram omni synagoga, inquit, jubet Deus constitui sacerdotem: id est instruit & ostendit ordinationes sacerdotales, non nisi sub populi assistentis conscientia fieri oportere: ut plebe præsentem vel detegantur malorum crimina, vel bonorum merita prædicentur: & sit ordinatio justa & legitima, quæ omnium suffragio & iudicio fuerit examinata.*

⁴ Assessoribus salaria instituit. Non tum primum hoc factum. Spartianus in Pescennio: *Addidit consularis sala-*

dixerit eos esse promovendos qui per se rempub. gere-
re possent, non per assessores, addens militares habere
suas administrationes, habere literatos: & ideo *unum-
quemque hoc agere debere quod nosset.* Thesauros reper-
tos iis qui repererant donavit: & si multi essent, addidit
his eos quos in suis habebat officiis. ² Cogitabat secum
& descriptum habebat, cui quid præstitisset: & si quos
sciret vel nihil petiisse, vel non multum, unde sumptus
suos auferent, vocabat eos, & dicebat, ³ *Quid est cur
nihil petis? an me tibi vis fieri debitorem? pete ne priva-
tus de me queraris.* Dabat autem hæc in beneficiis,
⁴ quæ famam ejus non læderent. Bona punitorum, sed
nunquam cum auro, argento, vel gemmis (nam id
omne in ærarium reponebat) ⁵ dabat præposituris lo-
corum

ria, ne eos gravarent quibus assidebant.
mansisse autem Pescennii exemplum
probant leges quarta & sexta Dig. De
officio assessorum: quæ quidem le-
ges Papiniani sunt: quare non primus
Alexander, ut videtur existimasse
Lampridius, salaria adsefforibus in-
stituit.

SALMASIUS.

¹ *Unumquemque hoc agere debere quod
nosset.* Ερδοι πς λω εηγεσθ ειδειν
περλω.

³ *Quid est cur nihil petis?* Vetus
editio: *quid est quod cur nihil petis?* Sed
alterutrum tollendum. *cur* autem re-
tinemus cum libris scriptis.

⁴ *Quæ famam ejus non læderent.* Bona
punitorum.] Tollenda est πλειεα ημεν,
& legendum: Dabat autem hæc in bene-
ficiis quæ famam ejus non læderent, bona
punitorum, &c.

⁵ Dabat præposituras locorum civilium
non militiæ.] Ita adducit hunc locum
vir doctissimus. omnes editiones &
libri legunt, *militum*, ipse legendum
contendit, *militarium*, placet nihil
mutari. *præposituras militum*, vocat
militares præposituras, nec ad locorum
referendum.

GRUTERUS.

⁵ Dabat præposituras locorum civilium,
non militum.] Ita etiam Pal. ut pen-
deant ab illo *præposituras*, non ab *locorum*.

CASAUBONUS.

² Cogitabat secum & descriptum habe-
bat, quid cui præstitisset.] Rationarium
imperii ab Augusto sapientissimo &
maximo principum fuerat institutum:
cujus pars fuit is qui dicebatur
Liber beneficiorum in eo descriptam
erat accuratissima diligentia, qui agri
quibus colonis essent divisi, & quæ
subseciva agrorum superessent, quæ
dividi aliis possent. Hygenus De li-
mitibus constituendis: *Libros ari* &
typum totius pericæ linteis descriptum, se-
cundum suas terminationes adscriptis affi-
bus tabulario Casaris inferemus: & si qua
beneficio concessa aut assignata colonie fu-
erint, sive in proximo, sive inter alias creatas
tes, in LIBRO BENEFICIORVM adscribe-
mus. Sed de agris solum Hygenus lo-
quitur: Alexander vero, ut indicat
Lampridius, non agros tantum, ve-
rum & alia quæ largiri principes so-
lent, habuit descripta. Alius fuit Rei-
publicæ temporibus Liber ille benefi-
ciorum in quem rectores provincia-
rum

corum civilium non militum: dabat eas administrationes quæ ad procuraciones pertinerent. Rationales cito mutabat, ita ut nemo nisi annum compleret: eosque, si boni essent, oderat, malum necessarium vocans. Præfides vero, proconsules & legatos nunquam fecit ad beneficium sed ad iudicium vel suum vel senatus. Milites expeditionis tempore sic disposuit ut in mansionibus annonas acciperent, nec portarent cibaria decem & septem (ut solent) dierum, nisi in barbarico: quamvis & illic mulis eosdem atque camelis adjuverit, dicens *militēs se magis servare, quam seipsum, quod salus publica in his esset.* Ægrotantes ipse visitavit per tentoria milites, etiam ultimos, & carpentis venit, & omnibus necessariis adjuvit. Et si forte gravius laborassent, per civitates & agros patribus familias homini-

rum simul ac Romam redierant, tribunos militum, centuriones, contubernalesque suos, & quoscunque in provinciis promovissent, deferebant: quod dici solitum, ad ærarium in beneficium deferre. meminit M. Tullius multis locis.

Dabat præposituras locorum civilium non militum. Melius, *militarium*. ut reperitur vox locorum. Locus & præpositura parum differunt. Capitolinus in Maximinis, locos militie appellat, quas hic Lampridius *militares præposituras*. sic in Heliogabalo: *militaribus præposituris & tribunatibus & legationibus & hæcatis venditis.*

SALMASIUS.

1 *Eosque si boni essent, oderat.* Lego: *oderat, & si boni essent, oderat, malum necessarium vocans.*

CASAUBONUS.

1 *Eosque si boni essent oderat.* Scribe, *eosque vel si boni essent.*

2 *Malum necessarium vocans.* Allusum ad vetus dictum, *γυνή κακὴ ἀγαθή*.

3 *Nec portarent cibaria decem & septem, ut solent dierum.* Bene solent. Am-

mianus qui puer vidisse potuit Lampridium, libro xvii. *Tantum ex annona decem & septem dierum, quam in expeditionem pergens debebat cervicibus miles.* & M. Tullius inter ægminis onera ponit, *ferre plus dimidiati mensis cibaria.* Sed modus oneris ex conditione locorum aut consiliis ducum pendebat, non ex certa lege.

4 *Nisi in barbarico.* In hostico, *πολεμικῆ γῆ.* sic mox, *expeditio Barbarica.*

5 *Milites etiam ultimos.* Caligatos & manipulares munifices. De hoc more imperatorum ad Hadrianum plura.

7 *Patribus familias hominibus.* Ridicule. Scribendum, *humanioribus*, auctore Claudio Puteano, magni iudicii in literis viro.

GRUTERUS.

6 *Per civitates & agros patribus familias hominibus, &c.* Sic & Pal. forte *patribus familias communibus*, id est, qui comes essent, qui humaniores: ut significatio insolentior ansam dederit vocis depravanda. quamvis alio sane sæculo illud *hominibus* locum suum egregie tueretur.

hominibus & sanctioribus matronis eos distribuebat, reddens impendia quæ fecissent, sive convaluissent illi, seu perissent. Quum quidam *Ovinus Camillus* senator antiquæ familiæ delicatissimus rebellare voluisset, tyrannidem affectans, eique nuntiatum esset, ac statim probatum, ad Palatium eum rogavit: eique gratias egit quod curam Reipub. quæ recusantibus bonis imponeretur, sponte reciperet: deinde ad senatum processit, & timentem ac tantæ conscientie tabe confectum, participem imperii appellavit, in Palatium recepit, convivio adhibuit, ornamentis imperialibus & melioribus quam ipse utebatur affecit. Et quum expeditio barbarica esset nuntiata, vel ipsum si vellet ire, vel ut secum proficisceretur, hortatus est. Et quum ipse pedes iter faceret, illum invitavit ad laborem, quem post quinque millia cunctantem, equo sedere iussit. quumque post duas mansiones equo etiam fatigatus esset, carpento imposuit. Hoc quoque seu timore seu vere respuentem, abdicantem quietiam imperium,

SALMASIUS.

7. *Patribus familias hominibus, & sanctioribus matronis eos distribuebat.* Puffilum mendum, non tamen nullius momenti huic loco incubuit, quod effugisse miror oculos acutissimi doctissimi que viri. nam pro patribus familias hominibus, rescribendum: patribus familias honestioribus, & sanctioribus matronis eos distribuebat. natum autem ex eo vitium videtur quod compendiose scriptum esset, ut tum erat scribendi mos, patribus familias ho. id erat, patribus familias honestis, vel honestioribus. quod imperiti, hominibus, esse voluerunt. idque non nisi ab ineptis defendi potest. H. vero littera, vel Ho. litteris singularibus & honestum & hominem significabat. Valerius de Notis: H. honesta, vel hic, vel heres, vel homo, vel honestus. idem paulo post: H. vel HO. Homo, vel honestus. H. F. honesta femina.

1. *Ad Palatium eum rogavit.* Sic ad senatum rogare supra in Hellogabalo: deinde ubi primo dicitur senatus habuit, matrem suam in senatum rogari iussit.

2. *Et timentem ac tantæ conscientie tabe confectum.* Vetus editio: Et timentem ac tantæ conscientie tabe confectum. quod inter illius, alias optimæ editionis culpas computamus.

CASAUBONUS.

3. *Equo sedere iussit.* Sedere pro egresso ut ad Hadrianum. Imp. Valentinianus Rufino: excellentia tua ita bis sedentium equorum potestatem datam esse cognoscat.

SALMASIUS.

4. *Quumque post duas mansiones.* Mansiones, id est, adiazas, vel mutationes, ut posterior aetas usurpavit.

rium, & mori paratum, dimisit: commendatumque militibus à quibus Alexander unice amabatur, tutum ad villas suas ire præcepit, in quibus diu vixit. sed post jussu imperatoris occisus est, quod ille militaris esset & à militibus amatus. Scio vulgum hanc rem quam contexui, Trajani putare: sed neque in vita ejus ad Marius Maximus ita exposuit, neque Fabius Marcellinus, neque Aurelius Verus, neque Staius Valens, qui omnem ejus vitam in literas miserunt. Contra autem & Septimius & Acholius, & Encolpius vitæ scriptores, cæterique de hoc talia prædicaverunt: quod ideo addidi, ne quis vulgi magis famam sequeretur, quam historiam quæ rumore utique vulgi verior reperitur. Honores juris gladii nunquam vendi passus est, dicens, *Neesse est ut qui emit, vendat.* *Ego non pa-*

49

tiar

CASAUBONUS.

1 *Jussu imperatoris occisus est.* Non dicit cuius imperatoris jussu. est autem durum de Alexandro accipere: cuius imperium vere dictum *ἀνά-
τολιν* quoniam inepte & sine causa nocentis supplicio clementiæ principis inuri notam dixeris.

4 *Qui omnem ejus vitam.* Non male scribas, qui omnes.

3 *Honores juris gladii.* Ut sunt provinciarum præfidatus. nam his adnatum jus gladii: interdum & legationibus, ut apud Capitolinum in Gordianis. Sed de istis adi ad Jurisconsultos.

6 *Nunquam vendi passus est.* Imperator Justinianus Novella octava: *ΑΡΧΥΡΟΛΟΓΕΙΝ ΤΑΣ ΑΡΧΑΣ, ΠΑΣΗΣ ΕΣΤΙ ΠΟΝΗΡΙΑΣ ΔΡΟΟΜΙΟΝ ΤΕ ΚΑΙ ΠΕΡΑΣ.*

GRUTERUS.

3 *Et à militibus amatus.* Nescio quid sibi velit Pal. in quo, & à militibus occisus *ἔσσι*. putaverim esse sphalma scribz.

SALMASIUS.

2 *Quod ille militaris esset & à militi-*

bus amatus. Non possum me hinc extricare. incertum de quo imperatore hæc dicantur. cum alium nullum nominet, de Alexandro utique accipiendum esset. nonnulla tamen sunt quæ Alexandrum heic intelligi ventent. Palatinus ita hæc concipit: *sed post jussu imperatoris occisus est, quod ille militaris esset, & à militibus occisus est.* mera balbuties & stribligo. quis autem ille militaris? an imperator, an Ovinus? de isto non potest hoc dici. quem delicatissimum fuisse supra tradidit. de imperatore ipso nihilo magis. nisi nimis audax facinus posset videri, sic optime posset heic locus concinnari, rejectis omnibus, quæ sententiam turbant: *commendatumque militibus, à quibus Alexander unice amabatur, tutum ad villas suas ire præcepit, in quibus diu vixit, sed post injussu imperatoris, à militibus occisus est.*

4 *Qui omnem ejus vitam in literas miserunt.* Omnino scribendum: *qui omnes ejus vitam in literas miserunt.*

7 *Ego non patiar mercatores potestatum, quos si patiar, damnare non possum.* Nihil magnum aut mirandum dicit hoc Ioco Alexander: non posse damnare, eos

R. x. s. quos

tiar mercatores potestatum, quos si patiar, damnare non possim. Erubescō enim punire illum hominem qui emit & vendit. ¹ Pontificatus & quindecimviratus & auguratus codicillares fecit, ² ita ut in senatu allegerentur. ³ Dexippus dixit uxorem eum ⁴ cujusdam Martiani filiam duxisse, eundemque ab eo Cæsarem nuncupatum.

quos patiat. qui quem enim patitur, non damnat; at qui damnat non patitur. insignis hic locus de potestatum mercimonio, sed insigniter inquinatus. quod ego semper cum essem suspicatus, suspicionem meam mihi veram esse ostenderunt optimi libri, in quibus ita scriptum offendi: Ego non patiar mercatores potestatum: quos si pariant damnare non possim. quod auctor primæ editionis paulum interpolavit, sic tamen, ut appareat, eandem in suis scripturam reperisse: habet enim illa editio: & eos quos si pariant. omnino legendum & distinguendum: necesse est, qui emit, vendat. ego non patiar mercatores potestatum: quos, si pariant, damnare non possim. erubescō enim punire illum hominem, qui emit, & vendit. locum autem idcirco totum adscripsi, ut dilucidior esset. Alexander hanc rationem habuisse se refert, quare non venderet honores & potestates, quod omnino qui emit aliquid, id necesse habet, ut vendat. quomodo, inquiebat, potero damnare, quibus potestatem aliquam vendidero, si pariet, hoc est si paria faciat, id est si itidem vendiderit, ut emit? id enim pariare significat. quod notius est, quam ut pluribus sit necesse explicare. unde pariare debitor dicitur creditoribus, qui paria illi facit, vel satisfacit. honorem igitur, vel officium, ut vulgo appellamus, qui vendit, quod emerat prius à principe, nonne pariat? hos igitur potestatum mercatores pati se nolle dicebat optimus imperator, quos, si pariant, damnare jure non possiet, id est, si venderent, quod emerant.